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Anotace

Cílem této bakalářské práce je vytvořit systém pro monitorování kvality vnitřního
prostředí s využitím vývojového kitu STM32F746 Discovery. Systém bude monitorovat
vybrané fyzikální veličiny, které ovlivňují kvalitu prostředí. Zařízení bude zobrazovat ak-
tuální naměřené hodnoty i jejich historii. Zároveň bude doporučovat nápravu výrazně
vychýlených hodnot. Naměřená data budou dostupná přes rozhraní Ethernet.

Annotation

The goal of this bachelor thesis is to create system for monitoring the indoor envi-
ronmental quality with use of STM32F746 Discovery development kit. The system will
monitor selected physical quantities, which affect the quality of the environment. The
device will display measured values and their history. The system will also recommend
corrections of significantly deflected values. Measured data will be available via the Ether-
net interface.
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1 Úvod

Otázka kvality vnitřního prostředí je důležitá téměř ve všech prostorách, kde se vy-
skytuje a shromažďuje větší počet lidí. Ať už jsou to různá pracoviště nebo školní zařízení,
kde špatné prostředí může mít za následek horší koncentraci nebo únavu. Svůj význam
má taktéž například v obchodních centrech, nemocnicích, divadlech a dalších uzavřených
prostorách. Nacházíme-li se většinu dne v nekvalitním prostředí, může to mít nežádoucí,
případně zdraví škodlivé následky.

V této práci budeme hodnotit prostředí podle teploty, relativní vlhkosti vzduchu, hluku
a koncentrace CO2. Jistě by stály za zmínku i další faktory, které mají na pohodlné pro-
středí vliv, jako je množství prachových částic ve vzduchu, nebo osvětlení. V některých
průmyslových oblastech by bylo vhodné kontrolovat i, mimo jiné, výskyt toxických plynů,
jako oxidy síry, oxidy dusíku, ozón a další. Zdravotně velmi závadný je například i oxid
uhelnatý, který může vznikat nedokonalým spalováním fosilních paliv. [1] Tyto další fak-
tory však pro jednoduchost v této práci zanedbáme.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit zařízení pro monitorování a vyhodnocování fyzikálních
veličin, které ovlivňují kvalitu vnitřního prostředí. Sledovanými veličinami jsou: teplota,
relativní vlhkost, množství hluku a množství CO2 ve vzduchu. K této aplikaci použijeme
STM32F746G Discovery kit s procesorem STM32F746NG, barevným displejem a senzory.
Zařízení bude na základě naměřených hodnot určovat koeficient kvality vnitřního prostředí
a doporučovat nápravu daných veličin, které jsou výrazně vychýleny od doporučených
hodnot. Zároveň bude zobrazovat aktuální naměřené hodnoty a jejich historii. Naměřená
data budou také dostupná přes rozhraní Ethernet.
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2 Kvalitní vnitřní prostředí

Kvalitní vnitřní prostředí je takové, které není zdraví škodlivé a zároveň je pro člověka
příjemné, ať už v kontrolované místnosti tráví delší, či kratší dobu. V následující části
se podíváme, jaké hodnoty teploty, vlhkosti vzduchu, množství hluku a množství CO2 v
budovách jsou přijatelné a jaké již ne, případně jaké následky může mít výrazné vychýlení
dané veličiny od přijatelné.

2.1 Teplota

Teplota a vlhkost patří k nejdůležitějším složkám pro zajištění kvalitního vnitřního
prostředí z hlediska zdraví a spokojenosti lidí, ale i ve vztahu k životnosti stavebních
materiálů, budov, technologií atd. Interiérová teplota vzduchu by se měla pohybovat v
rozmezí 18 – 24 ◦C v zimních měsících. V letním období je za příjemnou považována
teplota v rozmezí 20 – 28 ◦C. Z hlediska tepelné pohody by neměl být rozdíl teplot v
místě hlavy a nohou větší než 2 ◦C, ve prospěch teploty v oblasti nohou. [1]

2.2 Relativní vlhkost

Příjemná relativní vlhkost vzduchu se uvádí od 40 do 60 %, závisí však na teplotě.
Pokud je vlhkost vyšší než 80 % může docházet ke vzniku plísní. Důsledkem delšího pobytu
v takovém prostředí mohou být nevolnost, alergie, záněty průdušek, dýchací potíže, bolesti
kloubů a nervové potíže. Výrazně suchý vzduch s vlhkostí nižší než 30 % naopak způsobuje
nepříjemné vysychání sliznic dýchacích cest, případně problémy se suchou pokožku. [1]

2.3 Hluk

Hluk má poměrně významný vliv na psychiku člověka a způsobuje únavu, depresi,
rozmrzelost, agresivitu, zhoršení paměti, ztrátu pozornosti a celkové snížení výkonnosti.
Dlouhodobé vystavování nadměrnému hluku pak způsobuje hypertenzi, poškození srdce
včetně zvýšení rizika infarktu, snížení imunity organismu, chronickou únavu a nespavost.
Nárazový hluk vyšší než 130 dB (o něco větší hluk, než vydává startující letadlo) je pova-
žován za bolestivý a může při něm dojít k poškození sluchu, taktéž ale i při dlouhodobém
vystavování se hluku kolem 70 dB (běžná úroveň hluku podél hlavních silnic). [2]

2.4 Množství CO2

Koncentrace částic CO2 v přírodě se pohybuje mezi 360 – 400 ppm. Doporučená úro-
veň koncentrace CO2 ve vnitřních prostorách je mezi 800 – 1 000 ppm. Koncentrace do
5 000 ppm nepředstavují vážné nebezpečí pro lidské zdraví, avšak již nad 1 000 ppm může
docházet k ospalosti, letargii, únavě, poklesu schopnosti koncentrace a k nepříjemnému po-
citu vydýchaného vzduchu. Vydechovaný vzduch dospělého člověka přitom má koncentraci
CO2 35 000 – 50 000 ppm. [3]
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3 Vývojový kit STM32F746 Discovery

Discovery kit umožňuje širokou škálu aplikací. Díky možnosti propojení přes Arduino
konektory poskytuje velké možnosti v dalším rozšiřování pomocí specializovaných přídav-
ných desek. Následující údaje jsou převzaty z [4].

Používaný kit s procesorem STM32F746NG založeném na jádru ARM Cortex-M7 obsa-
huje 4.3 palcový barevný displej s rozlišením 480x272 pixelů s dotykovou kapacitní vrstvou.

Obrázek 3.1: Discovery kit z přední strany. Původní obrázek bez popisků převzat z [4].

Discovery kit má 1 MB FLASH paměti a 340 KB RAM. Dále obsahuje například Ether-
net konektor, jedno uživatelské tlačítko a jedno tlačítko pro reset, konektor pro kameru,
dva ST MEMS mikrofony, audio Jack, konektor pro mikroSD kartu a další.

Obrázek 3.2: Discovery kit ze spodní strany. Původní obrázek bez popisků převzat z [4].
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Vývojový kit STM32F746 Discovery Procesorové jádro ARM Cortex-M7

3.1 Procesorové jádro ARM Cortex-M7

Toto jádro je jedno z nejvýkonější jader společnosti ARM. Jedná se o 32bitové RISCové
procesorové jádro. Je vybaveno 6-stupňovou pipeline s predikcí skoku. Kombinuje mož-
nosti statického prediktoru s prediktorem dynamickým. Podporuje instrukční sady Thumb
(16bitové instrukce) i Thumb2 (32bitové instrukce). Dále obsahuje hardwarovou 32bitovou
násobičku a děličku. Násobička umožňuje násobení celých čísel typu signed či unsigned.
Výsledek je buď 32bitová hodnota nebo 64bitová hodnota. Jádro neumožňuje adresaci typu
bit banding.

3.2 Ethernet

V současné době je Ethernet nejpoužívanější síťovou technologií pro lokální sítě, ale má
velké zastoupení i u větších sítí. Je specifikován normou IEEE 802.3. V ISO/OSI modelu
realizuje fyzickou vrstvu a linkovou vrstvu.

Discovery kit podporuje 10/100-Mbit Ethernetovou komunikaci.
Ethernet používá tři druhy přenosových médií: koaxiální kabel, kroucenou dvoulinku

a optické vlákno. Vývojový kit obsahuje RJ45 konektor pro připojení kroucené dvoulinky.
Ta je označována 10BaseT a je dnes nejrozšířenějším druhem kabeláže. Umožňuje vytvářet
pouze dvoubodové spojení. Obsahuje čtyři kroucené páry, celkem osm vodičů. Část z nich
lze vyčlenit pro přenos dat jedním směrem a část pro přenos dat směrem opačným (full
duplex). Schopnost přenášet data pouze jedním směrem se nazývá half duplex.

Formát rámce: Ethernetový rámec začíná preambulí a startem. Preambule slouží k syn-

[…]

pole se následně vyprázdní. Nakonec je opět spuštěn časovač s dobou čekání jedna vteřina
pro testovací režim, pro denní režimy je to 10, 20, 30 nebo 60 vteřin.

V případě nastavení denního režimu se v průběhu periody měří šedesát hodnot, které
se po uběhnutí periody zprůměrují a přidají na konec pole s historií měřené veličiny. Toto
neplatí pro testovací režim.

Obrázek 8.6: Vývojový diagram nastavení módu

8.7 Ethernet

Realizace připojení přes Ethernet je převzata z STM32CubeF7 [21] přesnějí z aplikace
LwIP_HTTP_Server_Netconn_RTOS, což je aplikace používající webový server zalo-
žený na netconn API. Pro použití netconn API je třeba používat vlákna. Veškeré zpraco-
vání paketů v zásobníku se děje uvnitř vyhrazeného vlákna (tcp_ip). Aplikace vykresluje
dynamickou webovou stránku s informacemi o implementovaných vláknech. Zobrazovaná
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Softwarové zpracování Ethernet

webová stránka na vzdáleném počítači byla předělána pro účely naší aplikace. Také nevy-
užíváme statickou stránku.

Server, vlákno s DHCP i vlákno s tcp ip zásobníkem jsou spuštěny při startu aplikace.
O vykreslování dynamické webové stránky se stará soubor httpservet-netconn.c, kde

jsou funkce pro vykreslování jednotlivých webových stránek s jednotlivými veličinami a
funkce pro vykreslování grafu. Zároveň je zde funkce volaná při inicializaci vlákna se
serverem. O obsluhu DHCP se stará soubor app_ethernet.c, kde se nachází funkce volaná
vláknem s DHCP DHCP_thread. Nakonec je tu soubor ethernetif.c, který se stará o
konfiguraci ethernetového rozhraní.
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9 Testování zařízení

Testování probíhalo 21. května od 16:00 hodin až do následujícího dne do 15:30. Po
celou dobu testování bylo otevřené okno a v místnosti se pohybovali lidé. Byl nastaven
denní režim, kdy se data vypisovala každých 10 minut.

Na prvním snímku je vidět, rychlý pokles komfortu, což bylo zapříčiněno zahříváním
kitu, čímž byla ovlivněna teplota a ještě více vlhkost. V nápravné tabulce je vidět, že
doporučená je náprava vlhkosti.

Obrázek 9.1: Testovací zařízení po přibližně dvou a půl hodinách běhu. Je možné vidět
rychlý pokles komfortu zapříčiněný zahříváním kitu.

Na dalším snímku je vidět historie koeficientu kvality za noc. Okolní prostředí se ochla-
zovalo, mírně se díky otevřenému oknu zvýšila i vlhkost. Stále ale byla příliš nízká. Po celou
noc bylo relativní ticho. Hluk se pohyboval v rozmezí 29 až 35 dB, což odpovídá tichému
pokoji.

Obrázek 9.2: Testovací zařízení po uběhlé noci, kdy se snižovala teplota a zvyšovala vlhkost.
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Testování zařízení

Dále byl pro testovací účely zapnut domácí ventilátor, který byl namířen přímo na
vývojový kit, čímž se výrazně snížila teplota a zvýšila vlhkost. Zároveň ventilátor vytvářel
poměrně podstatný hluk. V důsledku toho byl komfort nulový.

Obrázek 9.3: Testovací zařízení při spuštěném domácím ventilátoru. Je možné sledovat
prudký pokles, díky narůstajícímu hluku.

Na závěr byl vypnut ventilátor a zařízení bylo umístěno na krátký okamžik na slunné
místo. V důsledku toho se teplota zvýšila a vlhkost snížila.

Obrázek 9.4: Testovací zařízení na slunném místě. Je vidět prudký nárůst komfortu pro-
středí po vypnutí ventilátoru, následně komfort klesá vlivem vzrůstající teploty a klesající
vlhkosti

Na dalších obrázcích je vidět, jak se měnily jednotlivé veličiny v průběhu testování.
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Testování zařízení

Obrázek 9.5: Měřené veličiny v průběhu testování

Koncentrace CO2 nevykazuje žádně změny, senzor byl zřejmě zničen při pájení. Na
obrázcích s ostatními měřenými veličinami je vidět výrazná změna v době, kdy byl zapnut
a vypnut ventilátor.
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10 Závěr

V této práci bylo vytvořeno zařízení pro monitorování fyzikálních veličin, které ovliv-
ňují kvalitu vnitřního prostředí. Zaměřili jsme se na teplotu, relativní vlhkost, množství
hluku a koncentrace CO2 ve vzduchu. Byl použit STM32F746G Discovery kit s procesorem
STM32F746NG, barevným displejem a externími senzory SHT11, TGS 4161 a mikrofo-
nem. Na základě naměřených hodnot je stanoven koeficient kvality vnitřního prostředí,
který je zobrazován v reálném čase na úvodní straně. Koeficient kvality je vypočítán po-
mocí fuzzy inferenčního systému. Na úvodní straně zařízení je kromě koeficientu kvality
také doporučená náprava veličin, které jsou výrazně vychýleny od doporučených hodnot,
v tzv. nápravné tabulce. Zařízení zobrazuje aktuální naměřené hodnoty a jejich historii v
grafu.

Naměřená data jsou dostupná přes rozhraní Ethernet. Po přidělení IP adresy DHCP
serverem je na vzdáleném počítači umožněno připojit se na server na přidělené adrese a
sledovat obdobné grafy naměřených hodnot na dynamické webové stránce jako na displeji.

Zařízení obsahuje jednoduché grafické uživatelské prostředí, které obsahuje menu pro
přepínání mezi jednotlivými grafy měřených veličin. Také vypisuje informace k Etherne-
tovému připojení a zobrazuje aktuální čas. Dále umožňuje změnit vzorkovací frekvenci s
dostupnými pěti různými režimy.
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