## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Monitor kvality vnitřního prostředí</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Martina Buřičová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra měření
<b>Oponent práce:</b> Ing. Václav Matz, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Honeywell spol. s r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním předložené bakalářské práce je vytvořit zařízení pro monitorování a vyhodnocování fyzikálních veličin, které ovlivňují kvalitu vnitřního prostředí. Cílem je vytvořit fyzické zařízení založené na platformě 32F746GDISCOVERY se specifickým procesorem. Vzhledem k tomu, že se jedná jak o návrh, tak realizaci nového zařízení s implementací programového vybavení, pak považuji zadání za náročnější s ohledem na bakalářskou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem předložené bakalářské práce bylo vytvořit zařízení pro monitorování a vyhodnocování fyzikálních veličin, které ovlivňují kvalitu vnitřního prostředí. Sledovanými veličinami jsou: teplota, relativní vlhkost, množství hluku a množství CO <sub>2</sub> ve vzduchu. Studentka popsala v bakalářské práci všechny informace a směry, které vedly k úspěšnému dosažení naplánovaného cíle. Dle informací uvedených v bakalářské práci lze jednoznačně konstatovat, že zadání diplomové práce je splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vzhledem k tomu, že všechny dosažené výsledky plně odpovídají zadání bakalářské práce, lze jednoznačně považovat zvolený postup řešení za vynikající. Všechny dosažené dílčí cíle na sebe navazují a tvoří základ pro dosažení celkového výsledku. Jelikož bylo zkonstruováno finální zařízení, které je funkční, lze považovat navržený systém a zvolený postup za vynikající.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná stránka předložené bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Je patrné, že se studentka snažila aplikovat teoretické poznatky získané během studia. Studentka zvolila řešení, které je univerzální a lze říci, že vytvořený systém připraven na praktické nasazení. Odborná úroveň práce je tedy prokazatelná.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Dle mého názoru je rozsah práce plně dostačující. V práci jsou dostatečně popsány všechny důležité informace. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Jazykovou úroveň práce nemohu považovat za výbornou.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

*vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Dle mého názoru jsou všechny citace korektní a výběr zdrojů byl proveden správně.

### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

K práci nemám žádné zásadní připomínky. Výsledkem práce je zařízení, které umožňuje monitorovat kvalitu životního prostředí. Zařízení je zkonstruované, což je v práci popsáno, a umožňuje kromě monitorování i záznam dat a základní vyhodnocení. Zařízení dále obsahuje jednoduché grafické uživatelské prostředí, které obsahuje menu pro přepínání mezi jednotlivými grafy měřených veličin. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, považuji výsledek a práci studentky za výbornou.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

K předložené diplomové práci nemám zásadní připomínky. Práce je dle mého názoru sepsána na výborné úrovni, nacházejí se v ní všechny potřebné informace. Rozsah práce je dostačující a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Odborná úroveň je také odpovídající, studentka provedla teoretický návrh a následně prakticky vytvořila navržený systém.

K práci mám následující dotazy:

1. Jaké je současné praktické využití vytvořeného systému?
2. Jakým způsobem je možné předávat zaznamenaná dat do dalších nadřazených systémů pro automatizaci budov?
3. Jaký je další plánovaný rozvoj vytvořeného zařízení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2016

Podpis: